

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-4026

उत्तर देने की तारीख-18/08/2025

जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय में डॉक्टरेट प्रोग्रामों के लिए प्रवेश परीक्षा

†4026. श्री इटेला राजेंदर:

श्रीमती डी. के. अरुणा:

श्री चमाला किरण कुमार रेड्डी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय (जेएनयू) में दो डॉक्टरेट प्रोग्रामों अर्थात् कोरियाई अध्ययन और सिनेमा अध्ययन के लिए आंतरिक प्रवेश परीक्षा आयोजित करने हेतु एक पैनल का गठन किया है ताकि इन विषयों में प्रवेश प्रक्रिया को सुव्यवस्थित किया जा सके;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) ऐसी प्रवेश परीक्षा आयोजित करने के लिए सरकार द्वारा स्वीकृत और उपयोग की गई निधि का व्यौरा क्या है; और
- (घ) ऐसे कार्य विकसित राज्य-विकसित भारत-2047 के लक्ष्यों को प्राप्त करने में किस प्रकार सहायक होंगे?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (घ): जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय (जेएनयू) संसद के एक अधिनियम के तहत स्थापित एक सांविधिक स्वायत्त संगठन है और जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय अधिनियम, 1966 और उसके तहत बनाई गई संविधियों और अध्यादेशों द्वारा शासित है। विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा की प्रक्रिया सहित अपने प्रशासनिक और शैक्षणिक मामलों के संबंध में निर्णय लेने के लिए सक्षम है। विश्वविद्यालय ने सूचित किया है कि उसने कोरियाई अध्ययन और सिनेमा अध्ययन में पीएचडी प्रवेश परीक्षा कंप्यूटर आधारित टेस्ट (सीबीटी) मोड में आयोजित करने का निर्णय लिया है। ऐसी प्रवेश परीक्षा आयोजित करने के लिए कोई अतिरिक्त धनराशि स्वीकृत नहीं की गई है।
